
M. T. A. Enstitüsünde Fotogra-
metri tatbikatı

Geniş mikyasta başlanılan maden araş-

tırmaları ve jeoloji etüdleri muhtelif mik-

yaslarda yapılmış topografik hartalarına

büyük bir ihtiyaç göstermektedir, îşin bi-

dayetinde bu hartaların tanziminde yalnız

plânçete veya takeometrik usulleri tatbik

edilmekte idi.

Maden istikşaflarının bir çoklarında

pek sık ormanlı veya çok arızalı mıntaka-

lara rastlanılmaktadır. Bu gibi sahalarda

adi topografya metodlarının tatbiki gayet

zor ve arasıra gayri kabil, ve ayni zaman-

da yapılan hartaların da sıhhat (precision)

dereceleri fennî talepleri tamamiyle karşı-

lamıyacak mahiyette olduğu anlaşılmıştır.

Fakat bütün zorluklara rağmen bu gi-

bi sahaların sıhhatli bir tarzda hartanın a-

lınmasına bir mecburiyet olduğundan, har-

tacılığın en modern metodlarmdan foto-
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grametrik usullerin tatbikine karar veril-
miştir.

Malûm olduğu üzere, fotogrametri işle-

ri iki kısma ayrılmaktadır: Arzî fotograme-

tri ve havaî fotogrametri.

Birincisinde hartası alınacak sahanın

resimleri yüksek tepelerden ve ikincisinde

de tayyareden alınmaktadır.

Her iki usulün de tatbikat sahasına gö-

re musibet ve menfi tarafları vardır. Arzî

fotogrametri metodunun tatbiki için harta-

sı alınacak sahanın arızalı yani dağlardan

ve derelerden müteşekkil olması şarttır.

Bu bakımdan memleketimizin topografyası

arzî fotgrametriye gayet müsaittir.

Halbuki havaî fotogrametride resimler

havadan alındığı için bu metod arazinin

hiç bir şeraitine tâbi olmayıp arzu edilen

sahaya tatbik edilmektedir.

Arzî fotogrametride itinalı çalışmalara

rağmen arazinin topografik vaziyetine gö-

re, az veya çok gözükmiyen noktalarda boş

(gözükmiyen) sahalar vücuda gelmektedir.

Bittabi bu boşluklar sonradan arazide bir

topograf tarafından doldurularak hartanın

ikmâl edilmek zarureti vardır. Havaî foto-

grmetride ise alınan resimler tulânî ve ar-
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zanî istikametlerinde icap eden nisbette
biribirini itmam ettiğinden bu mahzur her
hangi şekilde husul bulmamaktadır.

Arzî fotogrametride resim alma mesa-
feleri arazinin topografik vaziyetine tâbi

olduğu için, ara sıra fotoresimlerde arzu e-
dilen resim mikyasları muhafaza edileme-

mektedir, ve 'bu vaziyet sonradan harta ter-
simatı esnasında bazı müşkülâtı mucip ol-
maktadır.

Halbuki havaî resimlerde uçuş yüksek-
liği istenilen mikyasa göre, kolayca inti-
hap ve tespit edilmektedir. Esasen resim-
leri havadan alınmış sahaların hartaları

l: 5000, l: 10.000 ve daha küçük mikyaslar-
da tersim edilmektedir. Halbuki maden sa-

haları dahilindeki havaî hat, dekovil, oto
yolu ve diğer tesisat için lâzım olan l :500,
1:1000 ve 1:2000 gibi büyük mikyasındaki
hartaların tanziminde, gerek teknik gerek-
se sıhhat bakımından arzî fotogrametriye
ihtiyaç mesetmektedir.

Geniş maden sahalarının hartasının tan-
ziminde havaî fotogrametrinin çok pratik

ve iktisadî bir metod olmakla beraber,
memleketin muhtelif köşelerine serpil-
miş ufak maden istikşaf sahalarında, müte-
addit sebepler dolayısıyle, şimdilik arzî f o-
togrametriyi tercih etmek mecburiyeti var-
dır. Bu iki metodun yukarıda zikredilen
hususiyetleri göz önünde tutularak ilk za-
manlarda arzî fotogrametrinin tatbikine
karar verilmiştir. Bu maksatla gerek arzî
veya havaî resimlerden plânların tesviye
münhanilerini ve bütün arzu edilen tefer-
ruatı, resim kâğıdına otomatik bir şekilde
tersim eden Zeiss fabrikasının en son mo-
dellerinden C/5 tipindeki Stercoplânigraf
makinesiyle tedarik edilmiştir. (Resim: 1)

Bu makinede yapılan plânların sıhhati-

na (precisiyonuna) dair bir f ik i r edinilmek

üzere l :5000 mikyasındaki hartalarda mu-
hafaza edilen ıkabulü caiz hatâların cetve-
li aşağıda gösterilmiştir:

l t 5000 mik. fotogrametrik plânların
sıhhati ( precisi yon )

Resim No. 2 ve No. 3 Divrik demir ma-
deni sahasına ait manzaraları ve resim No.
4 ve No. 5 de maden mahallinden Cürek de-
mir yol istasyonuna çekilecek havaî hat i-
çin, ayni resimlerden Stereoplanigraf ma-

kinesinde, tersim edilmiş l :1000 mikyasın-
daki fotogrametri hartalarını göstermekte-
dir.

Arzî fotogrametri işlerinin Enstitü-
müzde tatbikindenberi hartaları alınmış

maden sahalarının listesi berveçhiâti cet-

velde görülmektedir:
Havaî fotogrametri ile yapılan hartala-

rın maliyetine dair bir fikir edinmemiz i-
çin l :5000 mikyasında Novaski tarafından
yapılmış ve "Mitteilungen des Reichsmats
für L andes Aufnahme" 1936 No .5 nüsha-
sında neşredilmiş olan Alman memleket
hartasının tanzimine dair mesai müddetle-
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*) 1938 senesi işlerindendir. Tersimatı daha yapılmamış.

rinin ve masraflarının bir cetveli yukarıda

gösterilmiştir:

Bir kilometre murabbaının maliyet fiatını
gösterir cetvel

Bu cetvel memleket hartalarının tanzi-

minde topografik çalışmalarının % 31 gibi

büyük bir nispet teşkil ettiğini göstermek-

tedir. Fakat maden ve jeoloji istikşaf saha-

larımızda, bazı hususiyet nazarı itibara alı-

nırsa, bu rakamın nisbeten daha az olacağı-

nı tahmin etmeliyiz.

Yukarıdaki rakamlar esas memleket ni-

rengisinin mevcut olduğu tahmin edilerek

tanzim edilmiştir. Böyle bir şebeke bulun-

madığı taktirde hesap edilmiş 497 RM/

km2 umumî masraf a ayrıca % 10 - % 15 ara-

sında bir zam yapılmalıdır.

[*] Topografik çalışmalar resimde teshili
kabil olmıyan teferruatın tersiminden ibaret-
tir; meselâ yollar ve demiryollardaki kilometre
taşlan, köprü cinsleri ekin ve balıça nevileri
v. s.
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O halde Almanya'da yapılan l :5000 maktadır. Çünkü, onmandan arî bir sahada
mikyasındaki fotogrametri hartalarının alınmış resimler üzerinde: basamaklar,

hsktar maliyeti takriben 550 RM/krn2 ile kontak hatları, antiklinal ve sinklinal gibi

SMMJMLÜİIK HAMSİ CMCESSlONtfLA MIHt
\

570 RM/km2 arasında tahavvül etmekte- arzın teşekkülatına dair vasıflar, maden sa-
dir. hasmın etüdünü yapan jeolog tarafından

Hartaların tanzimi için alınan fotogra- kolaylıkla tespit edildikten sonra, stereo-
metri resimlerinin, bir çok zamanları Jeo-, planifrafta çizilen -münhanili hartaya oto-
loji etüdlerinde de büyük faydaları dokun- matik bir şekilde nakledilmek suretile
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meydana çıkarılan plân, maden sahasının
jeoloji hartasının esasını teşkil etmekte-
dir.

Resim No. 6 arazinin jeolojisini bariz
bir şekilde tecessüm ettirmiş Divrik, demir

madeni sahasına ait bir manzarayı ve resim
No. 7 Enstitümüzde yukarıda zikredilmiş

metodla yapılmış bu sahanın jeoloji harta -
sını göstermektedir.

Fotogrametri resimlerinden istifade e-

dilerek, Divrik demir madeni sahasının je-

oloji hartasının tanziminde elde edilen sıh-
hat ve kolaylıklar, fotogrametri metodu-
nun yalnız sıhhatli topografik hartaların
alınmasında değil, aynı zamanda muhtelif

jeoloji etûdleri ve jeoloji hartalarının tan-
ziminde de pek faydalı bir metod olduğu-
nu göstermektedir.
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